fuisse debitam, itaque exceptione vitur ad pecuniam retinendam, & secundum regulam iuris, probare exceptionem debet, *in exceptionibus ff. eod.* Sed placuit, actorem probare debere solum fuisse indebitum; quia inquit Paulus, praesumptio pro reo excipiente facit aduersus actorem. Praesumptio haec est; quia non est verisimile, quandoque esse tam resipinum, vt facile suas pecunias iactet, & indebitas effundat. Aliud exemplum *ex l. si filius ff. eo.* Pater agit cum filio, quem dicit esse in potestate sua: filius negat, se esse in potestate patris. De ea re apud magistratum agitur cognitione praetoria. *l. i. ff. de rei vindic. l. 3. §. i. ff. de lib. ex h.* In hac controuersia secundum regulas iuris pater probare debet; quia actor est, non filius, qui negat, & reus est. Sed placuit filium probare debere, se non esse in potestate patris. Quia, vt illic scriptum est, pro pietate, quam filius patri debet, hoc statuendum est. Sensus est; quia praesumptio facit pro patre. Verisimile est enim propter pietatem, qua afficitur pater erga filium, patrem in ea re non mentiri. Aliud exemplum *ex l. si pactum ff. eod.* Conueniuntur debitorum heredes de pecunia defuncto numerata. Heredes fatentur fuisse numeratam, sed exceptione pacti nituntur, & dicunt, creditorem pactum etiam cum defuncto, ne ab iplo & eius heredibus peteret. Pactum profertur, in quo nominatim creditor tantum cauit, se de bitore non petiturum: heredum nulla mentio adducta est. Heredes dicunt, etiam creditorem de heredibus sensisse. Secundum regulam communem iuris, quia dicunt, probare debent. Veruntamen placuit, in hac specie, creditorem probare debere se non sensisse de heredibus, nempe quia praesumptio pro heredibus dicentibus facit, quia, vt illic scriptum est, plerique tam heredibus nostris, quam nobis cauemus. Praeter praesumptionem etiam ratio persona & administrationis onus probandi imponit reo, quamuis neganti. Vbi generaliter definiendum est. Quoties ex causa administrationis agitur, vel cum tutore, vel cum curatore, vel cum procuratore, & intenditur, eos non se recte gessisse in officio, huius rei probatio non est actoris, sed ij cum quibus agitur, probare debent, se recte in officio gessisse. Huius rei exemplum est in *l. non est necesse. 11. ff. eo.* Est autem huiusmodi: Magistrate sunt municipales tutores dant. In tutore dando eorum officium est, vt locupletem tutorem dent. Praeterea, vt fideiussores ab eo exigant, qui soluendo sint. Quod si neque tutor, neque fideiussores tunc soluendo fuerint, & finita tutela soluendo quoque non erunt, placet magistratus suo nomine conueniri posse. *l. 1. §. si magistratus ff. de magist. conuen.* Secundum hoc, cum finita tutela tutores soluendo non essent, ne fideiussores tutorum, magistratus conueniuntur a pupillo, ob id, quod tutor & fideiussores, cum dabantur, soluendo non fuerint. Haec omnia dicit pupillus necesse habere, si vult habere actionem aduersus magistratum. *d. l. 1. §. si magistr.* Itaque secundum regulam communem si dicantur fideiussores soluendo fuisse, cum dabantur, pupillus probare debet, quod dicit, non magistratus, quod negat. Sed placuit, magistratus in hac controuersia probare debere, se idoneum tutorem & locupletes fideiussores dedisse. Hic cum opponitur regula iuris interpretibus, & quaeritur, cui onus probandi imponatur reis negantibus? Respondent, eo fieri; quia praesumptio pro pupillo actore facit. Cum quaeritur, quae praesumptio, responderetur hanc esse; quia ex praesenti praesumptum in praeteritum, id est, quia ex quo fideiussores non sunt soluendo, cum agitur, finita tutela praesumitur retrouersus, uon fuisse quoque soluendo, cum dabantur. Quae praesumptio, id est, quae specie praesumptionis nihil potest dici ineptius, de qua dicitur *ad l. 3. infra.* Vera ratio haec est, cur imponatur in superiore specie onus probandi magistratibus. Est haec: Quia conueniuntur magistratus de administrationis officio. In administrationis rationem reddere debent, quorum officii fuit prouidere, vt idonee caueretur. Haec ratio est *Cels. in d. l. non est necesse. 11.* Quae ratio hanc rationem habet, quod omnium administrationum commune est, vt qui talium negotium gessit, is finito officio debeat reddere administrationis suae rationem. *l. 2. ff. de negot. gest.* Ratio autem administrationis a magistratibus reddi non potest aliter, quam si doceant, se pro officio idoneos tutores & fideiussores dedisse.